En tesmoing de ce nous auons faict mectre le seel dont l'empereur
monseigneur et grant père et nous auons usé durant le temps de nostre
minorité. à ces presentes.

Donné en nostre ville de malines. le xxviii jour de juillet. l'an de
grâce mil cincq cens et quinze.

Soubz escript.

Extrait du registre de la court par moy Vander E.

DOCUMENTO CLXII.

Cosma Pallavicino, mentre che negli scorsi giorni partiva da Bruggia *cum nuntio villaे*, senza giusta causa ed anzi contro i privilegi in vigore, veniva arrestato da un capitano d'armi e rinchiuso nel castello di Lilla. La Signoria mosse per questo fatto le più vive lagnanze presso i Borgomastri e Scabini di quella città, insta per la liberazione del Pallavicino; tanto più che, giusta quanto si dice, l'arresto accadde posteriormente alla emanazione di un editto di Cesare, con cui si ordinava che i beni dei genovesi si lasciassero liberi.

1522, 4 settembre

(Arch. Gov. Reg. Litterarum ann. 1520-23; num. 62)

DOCUMENTO CLXIII.

Copie des lettres de requeste exhibée par ceulx de ladicta nation au très-illustre duc et messieurs les anciens de la noble nation de gennes. sur la election du consul et conseilliers. et au faict du droit de la massarie.

1522, 15 novembre

(Cod. cit. fol. 33. Arch. Gov. Div. Cancelleriae, fogliazzo num. 109)

Vobi illustrissimo et excuso domino antonicto adurno. dei gratia duci. ac magnifico consilio dominorum antianorum excelsi communis ianue. humiliter esponunt deuoti dominationum vestrarum mercatores vestri in partibus flandrie brabantie et circonstantiarum commorantes. qualiter veteri decreto iam diu per precessores vestros instituto eligitur annuatim in brugiis in consulem eorum unus ex ipsorum mercatorum numero. qui brugiis residens domus principatum teneat. cum vero ab annis citra mercature emporium ad locum andorpii deuolutum in toto sit. commoditas negociandi maiorem partem mercatorum ipsorum qui brugiis consueuerant antuerpie residere protraxit. hinc est quod cum iam per annos iusta vetus institutum electus fuerit in loco predicto brugiarum consul. nec ad alium potuerit nec in presentiarum possit deuolui nisi ad leonardum spinulam. qui solus in loco ipso magister domus existens hactenus residet. considerato onus ipsius nationis tam inter brugiis quam andorpii commorautes repartiri. visaque ut plurima ad locum ipsum antuerpie mercatorum deuolutione non inconueniens apparuit. et onera et honores etiam ad raptam repartiri. ne corpus ipsius nationis. quod communis unio virificat atque decorat. ipsius diuisione prosteratur. qua propter ipsis omnibus tam brugiis quam antuerpie et circonstantiis commorantibus. in loco ipso antuerpie una congregatis. reque insimul examinata ac diligenter consulta. unanimiter conuenere ut capitulis ordinibusque iam diu per prefatos precessores vestros dicte nationi concessis non derogando. fiat in posterum tam ex electione consulis quam ceteris infra scribendis reformatione indigentibus noua reformatio. in qua. ut predictum est. omnes in unum congregati ad subsequentem ipsius exclarationem deuenerunt. propria uniuscuiusque subscriptione attestante. quapropter per illustrissimam ac magnificas dominationes vestrarum audita. et solita eorum prudentia examinata. honestatem debitunique ac ipsorum mercatorum unionem concernentem reperta. dignabuntur ex eorum gratia magnifici senatus vestri auctoritatem impartiri.

consultauerunt itaque consulem iam diu electum officio functurum. quatenus per illustrissimam ac magnificas dominationes vestras consensus atque auctoritas huius supplicationis concedatur. quibus habitis eligetur nous. in ipsaque ac in posterum facienda electione ipsorum consulum debeat infrascriptus ordo seruari. videlicet quod fiat apodixia in qua exclaretur quod omnes mercatores tam nunc in partibus istis existentes siue residentes quam in dies venturi tam cum corpore rationis ad istas fundate quam qui residentes intelligantur iuditio maioris partis nationis. teneantur onera quecumque nationis tam in capitulis de veteri quam presenti noua reformatione contentis subire. sua mediante ipsius apodixie propria uniuscuiusque subscriptione. quorum subscriptorum nomina. dum noui consulis eligendi tempus aderit. in paruis papirulis inscripta. in saculo reponantur. ex quo per puerum primus extractus consul intelligatur pro anno. et sic subeessive fiat annuatim dicti consulis electio. et qui erit consul electus non poterit per tres subsquentes consulatus ad officium ipsum promoueri. eliganturque duo consiliarii per omnes tunc astantes mercatores tempore procreandi consules more iam solito. qui consul et consiliarii habeant tam in flandria quam brabantia et omnibus istis circonstantiiis solitam atque consuetam facultatem. et quia sepe contingunt aliqua pro natione consulenda ac deliberanda. tam pro expensis administrandis quam aliis necessariis in dies occurrentibus. exclarauerunt quod in eo loco quo necessitas predicta contigerit. si consul absens fuerit. possint consiliarii cum reliquatu subscriptorum in eo loco tunc temporis existentium omnia et singula ordinare deliberare et executioni mandare cum ea met facultate quam consul predictus una cum consiliariis habet. predicti vero mercatores omnes qui ad istas residentes intelligentur. consulem ipsum indemnem conseruare tenebuntur pro eorum portiunculis ratione habita distributis ab omni damno et interesse quod occasione nationis ei posset ullo modo euenire. item semper et quandocumque contingeret massariam esse in debito alicuius partite pecunie. et quod inter ipsos mercatores ad istas residentes decernatur facere ex ipso debito partimentum pro rapta. tunc unusquisque teneatur mutuum facere massarie predicte ex ea quantitate pecunie qua erit per consulem et consiliarios taxatus. qui consul et consiliarii habebunt adequare mutua iam facta per mercatores. videlicet si aliquis eorum habebit mutuum ipsius massarie in suo cartulario extinctum in toto vel in parte. tunc dictus debeat tassari in toto vel in parte ex nouo mutuo. secundum sibi erit debitrix massaria predicta. et e conuerso dum contingat aliquem habere propter mutuum iam factum massariam debitricem. tunc non debeat ex alio mutuo gruari nisi pro ea parte qua extinxerit debitum ipsum. iudicio tamen con-

sulis et consiliariorum. item dum contingat aliquem ianuensem ad partes istas venire cum mercibus vel aliis quibusuis rebus. teneatur intra dies quindecim exclarare consuli. si presens fuerit. quo minus consiliariis aut alteri eorum. post intimationem per consulem aut consiliarios ei fiendam an velit in numero residentium vel viatorum connumerari. quod tamen restabit iudicio maioris partis nationis. si autem residens intelligetur. onera nationis pro sua rapta subire tenebitur. prout alii. sua mediante apodixie iam prescripte subscriptione. ac mutuum facere massarie ex ea summa. et quando erit a consule et consiliariis taxatus. nec aliquis qui mutuum fecerit poterit ex quanto restabit creditor dite massarie. si hinc recederet. nisi transactis annis tribus ab ultimo mutuo per ipsum facto. reimbursari. qui vero in numero ad istas residentium non connumerabitur. non habebit vocem in dicta natione nec actiuam neque passiuam. nisi specialiter requisitus a consule et consiliariis. et in numero iatorum connumerabitur. non derogato oneri super ipsos consueto. ut in capitulis de veteri latius continetur. quorum reliquis in suo robore permanentibus iterum illustrissimam ac magnificas dominationes vestras humiliter supplicatur quatenus predicta examinare dignentur. sperantes dominationes vestras pro debito honestatis unione ac roboratione nationis vestre supplicationibus suis sua solita gratia ac benignitate assensuras. quibus humiliter iterum se commendant.

Data antuerpie. xv nouembris MDXXII.

Illustris dominationis vestre magnificarum dominationum vestrarum humiles seruitores.

Leonardus spinula consul
Augustinus de furnariis consiliarius
Balianus de furnariis etiam consiliarius
Obertus de odino
Lamba de auria
Philipus lomelinus
Pasqual et paulus de nigro
Damianus palauicinus
Augustinus centurionus qm. i.
Petrus pallauicinus
Simon spinula
Andreas de nigro qm. i.
Baldasar spinula d .
Vincentius de nigro q. d. n.
Johannes baptista sophia et
Georgius adurnus.

DOCUMENTO CLXIV.

Lettere patenti del doge Antoniotto Adorno, con cui si fa fede che Francesco d'Isola ed i suoi fratelli conduttori di merci da Genova alle parti di Fiandra, alla fiera d'Anversa ed in Inghilterra, sono cittadini genovesi, nè recano che mercanzie proprie o dei loro compatrioti.

1523, 27 giugno

(Arch. Gov. Reg. cit. num. 62)

DOCUMENTO CLXV.

La Signoria di Genova presta piena adesione alle domande che le hanno indirizzate i mercanti di Anversa ⁽¹⁾.

1523, 20 ottobre

(Cod. cit. fol. 35 e Fogliazzo cit.)

Millesimo quingentesimo vigesimo tercio. die vigesima octobris.

Illustris et excelsus dominus antonius adurnus. dei gratia genuen-
sium dux et populi deffensor. magnificumque consilium dominorum
antianorum excelsi communis ianue in sufficienti et legipotimo numero
congregatum. lecta coram eis supplicatione supra scripta. indeque verbo
auditis egregiis nobilibusque raphaeli de furnariis. baptista spinula quon-
dam antonii et stephano ragio. atque cum eis aliis quampluribus ciuibus et
mercatoribus ianuensibus. ex hiis scilicet negociaciones habentibus et seu
agentibus in partibus illis de quibus in supplicatione ipsa sermo fit.
omni cum instancia requirentibus ac laudantibus pro comuni omnium
in partibus ipsis tractantium tam presentium quam futurorum utilitate
ac totius nationis unione. ut ea omnia in supplicatione ipsa contenta
reformata ac requisita assentiantur concedantur ac statuantur. refor-
mentur et decernantur. in omnibus et per omnia prout in ea ipsa sup-
plicatione continentur et legitur. quo circa re ipsa diligenti examine
discussa prius tamen relatu tam dictorum comparentium quam aliquorum

(1) Ved. Docum. CLXIII, pag. 471.

ex eomet senatorum gremio. certiorati de subscriptionibus omnium mercatorum suprascriptorum ut supra subscriptorum. eosque fere esse omnes illos qui in presentiarum negotia mercature illis in partibus tractant et agunt. omni meliori modo via iure et forma quibus melius ac validius fieri et esse potest. omnibus ipsis superius supplicatis reformatis ac requisitis annuentes. et ea omnia comprobantes. in hiisque suam et communis ianue auctoritatem interponentes. concesserunt assenserunt statuerunt reformauerunt ac decreuerunt et comprobauerunt. virtuteque presentis concedunt assentient statuunt reformat decernunt et comprobant in sententiam dictae supplicationis. ac in omnibus et per omnia prout in supplicatione ipsa ad unguem continetur et legitur. non obstantibus obstantiis quibuscumque. etiam si tales seu talia forent de quibus oporteret facere mentionem magis specialem. et que hic pro expressis habeantur. mandando enixe consuli nationis genuensis qui prout supra in partibus superius decretis deligitur tam in presentiarum quam in futurum. ut omnia et singula ut supra sancita et unumquodque eorum inconcusse obseruet. et ab aliis quibuscumque tam ciuibus quam subditis quoquomodo prefati communis ianuensis obseruari et adimplere faciat in omnibus ut supra. ciuesque ac subditos mercatoresque prefatos etiam monendo. eisque et cuiquam eorum. si expedit. iniungendo ut eidem consuli ut supra pro tempore vel constituto vel constituendo in omnibus et singulis premissis ut supra decretis et in supplicatione ipsa contentis ac aliis quibuscumque obseruantiam predictorum in supplicatione ipsa contentorum vel alicuius eorum concernentibus pareant et obedient. prout ipsi magnifico senatui facerent seu facere debent. regentes vero illis in partibus et unumquemque eorum precando atque requirendo ut in his omnibus exequitionem eorum cuiuslibet premissorum in ea supplicatione etiam contentorum respicientibus. si fuerit expediens omnes debitos ac honestos iustosque fauores ac brachium eorum prestant tribuantque. pro quorum omnium maiori premissorum fide ac corroboratione presens decretum soliti eorum sigilli ac prefati communis appensione muniri iusserunt.